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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Siekiama užtikrinti pacientų galimybes savo iniciatyva ir gydančio gydytojo rekomendavimu pasirinkti brangesnes 

priemones nei tos, kurios yra apmokamos iš PSDF, apmokant gydytojo skiriamų ir apdraustojo pasirenkamų 

medicinos pagalbos priemonių kainų skirtumą. 

Seimas, priimdamas Sveikatos sistemos įstatymo pakeitimus, susijusius su priemokų už asmens sveikatos priežiūros 

paslaugas panaikinimu, pasiūlė nustatyti, kad pacientas turėtų galimybę pasirinkti brangiau kainuojančią priemonę. 

Pažymėtina, kad paciento teisė rinktis brangiau kainuojančią priemonę turėtų būti suprantamas ne kaip taisyklė, bet 

kaip išskirtiniai atvejai (išimtys), kai paciento kartu su gydytoju aptartu sprendimu būtų pasirenkama labiau paciento 

interesus atitinkanti priemonė.  

Įstatyme nustatyta, kad priemonių, kurių kainų skirtumai gali būti apmokami paciento lėšomis, tipų sąrašą tvirtina ir 

kainų skirtumų apmokėjimo tvarką turi nustatyti Vyriausybė. Teisės aktas turi įsigalioti 2026 m. gegužės 1 d.  

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Siūloma nustatyti priemonių, kurių kainų skirtumai gali būti apmokami paciento lėšomis, tipų sąrašą: endoprotezai  

(išskyrus revizinius), intraokuliniai lęšiai, klausos implantai, artroskopinių operacijų metu naudojamos priemonės, 

robotinės chirurgijos priemonių komplektai,  specializuotos medicinos priemonės – tinkleliai išvaržų operacijoms.  

Priemonių, kurių kainų skirtumai gali būti apmokami paciento lėšomis, kainų skirtumų apmokėjimo tvarkos 

apraše siūloma nustatyti: 

• informavimo pareigas gydytojui ir pacientui apie brangiau kainuojančių priemonių pasirinkimo sąlygas, 

akcentuojant, kad pacientui naudojamos kompensuojamos priemonės yra nemokamos ir yra kokybiškos ir tokios, 

kokios reikalingos pacientui pagal jo sveikatos būklę; 

• kad gydytojo ir paciento pasirašytas Kainų skirtumo apskaičiavimo lapas yra laikomas paciento sutikimu; 

• pacientui skiriamos brangiau kainuojančios priemonės kainodaros principus;  

• kad konkrečių priemonių atitinkamų kalendorinių metų kompensuojama kaina skelbiama Valstybinės ligonių 

kasos interneto svetainėje. 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  
Projektas suderintas be pastabų su Finansų ministerija, Konkurencijos taryba, Lietuvos gydytojų vadovų sąjunga, 

Lietuvos pacientų organizacijų atstovų taryba, , Lietuvos verslo konfederacija, Universiteto ligoninėmis,  Valstybine 

duomenų apsaugos inspekcijai, Lietuvos gydytojų sąjunga, Specialiųjų tyrimų tarnyba. 

Dėl Ekonomikos ir inovacijų ministerijos pastabos dėl administracinės naštos, pateiktas paaiškinimas: vertinant naują 

reglamentavimą, pasikeičia tik tai, už ką pacientas gali susimokėti kainų skirtumą, apimtis.  

Lietuvos privačių sveikatos priežiūros įstaigų asociacija, Pagalbos onkologiniams ligoniams asociacija ir 

Diagnostikos ir gydymo įstaigų asociacija (DIGA) siūlo įtraukti daugiau priemonių tipų. Teisingumo ministerija, 

Lietuvos privačių sveikatos priežiūros įstaigų asociacija ir DIGA nepritaria, kad administravimo išlaidos neturi viršyti 

20 proc. priemonės įsigijimo kainos. Seimo narys A. Busila siūlo netraukti implantų artroskopinėms operacijoms. 

Šios pastabos argumentuotos derinimo pažymoje. 

Projektas patikslintas atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas (2026-03-20 išvada Nr. NV-

671).  
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